
 

REGIONE PIEMONTE BU23 08/06/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 1 giugno 2023, n. 1227 
Presa d'atto cumulativa della mancata iscrizione al Runts di Enti già iscritti nei precedenti 
registri e trasmigrati nel Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. del 3 
luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020.   
 
 

 

ATTO DD 1227/A1419A/2023 DEL 01/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto cumulativa della mancata iscrizione al Runts di Enti già iscritti nei 

precedenti registri e trasmigrati nel Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’art. 54 
del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto 
Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 

 
 

Visti 
 
- il D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore a norma dell’articolo 1 comma 2, lettera b) 
della Legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo Codice del 
Terzo Settore; 
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi 
dell’articolo 53 del Codice del terzo settore; 
- la DGR. 21 maggio 2021, n. 6-3258 art. 5 della Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 "disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". 
Modificazione dell’allegato I e II del provvedimento organizzativo approvato con deliberazione 
della giunta regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i.; 
- la DGR 3 agosto 2018, n. 95-7421 art. 22 della L.R. 23/08: "attribuzione dell’incarico di 
responsabile del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilità sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione Sociale, alla dirigente 
regionale dott.ssa Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, 
A1419A, quale parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive DGR n. 10-3678 del 
6.8.2021, DGR n. 12-4380 del 22.12.2021 e DGR n. 11-4659 del 18.2.2022; 
- la DGR n. 3-4819 del 31.3.2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere dal 
1.4.2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio"; 
 
Considerato che, ai sensi del D.M. 106 del 15 settembre 2020, in data 23 novembre 2021 è stato 
reso operativo il Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) con decreto n. 561 del 26 
ottobre 2021 della Direzione del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese; 



 

 
Considerato altresì che in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati 
contenuti nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza 
dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, 
previsto dall’art. 54 del D.Lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 
106 del 15 settembre 2020; 
 
Tenuto conto che alcuni Enti, già iscritti nei previgenti registri, non hanno risposto o prodotto 
sufficiente documentazione per il consolidamento nel Runts, nonostante siano stati contattati via 
email sia dagli Uffici Regionali che dai Centri di Servizio per il Volontariato, coinvolti dalla 
Regione Piemonte nella procedura di trasmigrazione; 
 
Accertato che tali Enti sono risultati in sospensione dall’ “Elenco enti con richiesta pendente di 
integrazione/rettifica” pubblicato sul sito del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali nella 
sezione deputata; 
 
Considerato infine che in data 30 marzo 2023 è stata inviata attraverso mail alle Associazioni in 
richiesta di integrazione una nota, ns. prot. 0016356 del 24/03/2023, di ultimo sollecito con la 
comunicazione di mancata iscrizione nel RUNTS in caso l’Ente non avesse provveduto all’invio 
della documentazione richiesta per l’iscrizione al RUNTS entro 30 giorni dalla ricezione; 
 
Verificato che gli Enti pendenti non hanno proceduto all’invio di quanto richiesto; 
 
Tenuto conto che l’art. 54 comma 3 del Codice del Terzo Settore recita che “l’omessa trasmissione 
delle informazioni e dei documenti richiesti agli Enti del Terzo Settore...entro il termine di 60 giorni 
comporta la mancata iscriizone nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore”; 
 
Considerato che in capo alle citate Associazioni indicate nell’Allegato A-1 non iscrizione RUNTS 
ODV parte integrante e sostanziale della presente determinazione, non sussistono i requisiti per 
l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche necessarie a 
tal fine, svolte dagli uffici regionali competenti; 
 
Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo Settore e l’articolo 31 comma 7 del D.M. n. 106/2020; 
 
Attestata la regolarita' amministrativa del presente atto in conformita' a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 117/2017; 

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- 
amministrativo. Funzioni e responsabilita', art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art. 17 "Attribuzioni 
dei dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• Legge Regionale 4 luglio 2005, n. 7 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e la corrispondente 



 

legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• L.R. 14.10.2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

• Legge statutaria 4 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Piemonte), in particolare: art. 95 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilita'" e art. 96 "Ruolo organico del 
personale regionale"; 

 
 

DETERMINA  
 
- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 del D.M. n. 106 
del 15/09/2020 la presa d’atto della non iscrizione nel RUNTS e la cancellazione dai previgenti 
registri, degli Enti, già iscritti nei precedenti registri regionali, riportati nell’allegato A-1 non 
iscrizione RUNTS ODV al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
La cancellazione dai previgenti Registri comporta i seguenti effetti: 

• perdita della qualifica di O.N.L.U.S di diritto (D.Lgs. n. 460/1997 art. 10 comma 8);  
• revoca dei benefici previsti dalla L. 266/91 artt. 7 e 8 e dalla L. R. n. 23/2003;  

- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Il presente provvedimento sara' pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



n.  
ordine 

DENOMINAZIONE ENTE CF ISCRIZIONE REGISTRO 
PRECEDENTE 

SEDE PROVINCIA 

 
 
1 

 LE BOTTEGHE DEL CASTELLO 

 

93008480027 ODV ALICE CASTELLO VERCELLI 

2  SOCIETA' COOPERATIVA DI MUTUO SOCCORSO 
DI FORESTO SESIA 

 

82006160020 ODV VALDUGGIA VERCELLI 

3 A.E.O.P. ASSOCIAZIONE EUROPEA OPERATORI 
POLIZIA 

 

91029730016 ODV VARALLO VERCELLI 

4 GRUPPO VOLONTARI DI CROVA 

 

93008310026 ODV CROVA VERCELLI 

5  ASS. MUSEO DELL' EMIGRANTE 

 

94021720027 ODV ROASIO VERCELLI 

6  CENTRO INCONTRO SOCIALE IN VALDUGGIA 

 

91010800026 ODV VALDUGGIA VERCELLI 

7 ASSOCIAZIONE CRESCERE INSIEME 

 

93006670025 ODV SANTHIA’ VERCELLI 

8 ASSOCIAZIONE PROGETTO ALLELUJA 

 

94035240020 ODV VERCELLI VERCELLI 

9 IL VALORE DI UN SORRISO 

 

94027000028 ODV VERCELLI VERCELLI 

10 MOVIMENTO CULTURALE DI VOLONTARIATO 
C.N.P. COMUNITA' NUOVA P.SE 

 

80014630026 ODV VERRCELLI VERCELLI 

11 SQUADRA A.I.B. DI PORTULA 

 

92014340027 ODV PORTULA BIELLA 

12  AMICI DI DECANI 

 

90068080028 ODV ANDORNO MICCA BIELLA 

13 GAT - GRUPPO ATTIVITA' TRIVERO 
 

92017070027 ODV TRIVERO BIELLA 

14 APERTAMENTE - PERSONE PER UNA SOCIETA' 
SOSTENIBILE E INTERCULTURALE 
 

90041880023 ODV BIELLA BIELLA 



15 NUCLEO SOCCORSO LA BARAGGIA 
 

90045430023 ODV GIFFLENGA BIELLA 

16 ASSOCIAZIONE MARIANA PICCOLA OPERA 
DELL'AMORE 
 

90032630023 ODV BIELLA BIELLA 

17 PROTEZIONE CIVILE I FALCHI 
 

90067120023 ODV PRALUNGO BIELLA 

18 SQUADRA A.I.B. DI MOTTALCIATA E GIFFLENGA 
 

92014250028 ODV MOTTALCIATA BIELLA 

19 VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE DELL ORSO - 
VPC ORSO 
 

90057510027 ODV VERRONE BIELLA 

20 NOI CON VOI 
 

92015570028 ODV VIGLIANO BIELLESE BIELLA 

21 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PER LA 
PROMOZIONE DELLA SALUTE MENTALE 
(AQUILONE)   

92006370024 ODV COSSATO BIELLA 

22 LEGA INTERNAZIONALE DI VIGILANZA – LIV   90061540028 ODV BIELLA BIELLA 

23 IL CUORE NEL BOSCO 

 

90060650026 ODV MUZZANO BIELLA 

24 GVS - GRUPPO VOLONTARI SOCCORSO E 
PROTEZIONE CIVILE 

 

92016530021 ODV VALDENGO BIELLA 

25 I BRUSAFER 90056200026 ODV NETRO BIELLA 

26 SQUADRA A.I.B. DI NETRO 

 

90045180024 ODV NETRO BIELLA 

27 ASSOCIAZIONE FUORISTRADISTICA FANGORA   90049300024 ODV BIELLA BIELLA 

28 AEOP - ASSOCIAZIONE EUROPEA OPERATORI DI 
POLIZIA 

90058550022 ODV BIELLA BIELLA 

29 I RAGAZZI DI VIA BARTOLOMEO 21 92016120021 ODV VALLE MOSSO BIELLA 



30 IL PAESE DELLE MERAVIGLIE 92015970020 ODV PIATTO BIELLA 

31 L ARCA DI NOI 90051960020 ODV TOLLEGNO BIELLA 

32 LA LUCERTOLA ODV 90056610026 ODV COSSATO BIELLA 

33 UNITA' CINOFILE BIELLESI DI SOCCORSO UCBS 
ODV 

90031350029 ODV CANDELO BIELLA 

34 SQUADRA A.I.B. DI ZUBIENA ODV 

 

02033410024 ODV ZUBIENA BIELLA 

35 ASSOCIAZIONE GENITORI IL MURETTO 92011670020 ODV CASAPINTA BIELLA 

36 SQUADRA A.I.B. DI SALUSSOLA 90047030029 ODV SALUSSOLA BIELLA 

37 GR.PRO.CIV. PIATTO (GPC PIATTO) 92016760024 ODV PIATTO BIELLA 

 


